(208) A. I. PINI, *Vite e vino cit.*, p. 61 e p. 24.

(209) Cfr. A. M. NADA PATRONE, *Il consumo del vino nella società pedemontana del basso Medioevo*, in AA. VV., *Vigne e vini cit.*, passim ma specialmente p. 293 sg.

(210) Cfr. A. I. PINI, *Vite e vino cit.*, p. 129, R. COMBA, *Contadini, signori e mercanti nel Piemonte medievale*, Bari 1988, p. 68 e F. PANERO, *L'evoluzione dei patti agrari e la viticoltura dell'Albese fra la metà del secolo XII e la metà del Quattrocento*, in AA. VV., *Vigne e vini cit.*, pp. 113-142; p. 128. Molti vantaggi, e non da poco, offrivano questi sistemi di coltura che utilizzando sostegni vivi per le viti (ad esempio olmi), ne ricavano legname, e nel contempo riuscivano a sfruttare il terreno di pianura, adattissimo alla coltivazione di cereali e piante foraggere. Bonvesin da la Riva, già nel Duecento, lo metteva bene in rilievo parlando delle vigne milanesi: « Et est notandum quod in nostris vineis quatuor humanis usibus necessaria simul fiunt in copia. Primum, quia super vites fit vinum; secundum, quia super arbores quibus vites apponuntur, singula singulis, diversorum fructus generum colliguntur; ter-

I Vismara non mancarono di interessarsi all'ampelocultura: del loro patrimonio terriero, i documenti permettono di individuare con certezza i seguenti appezzamenti vineati (in ordine alfabetico)⁽²¹¹⁾:

Definizione	Località	Pert
<i>Ad Campagnollam</i>	Castellanza	
<i>Ad Campagnollam sive ad Vincam Regororum</i>	Castellanza	
Vigna a Cerro	Cerro	
<i>Ad Camperoram</i>	Legnano	
<i>Ad Clansum</i>	Castegnate	
<i>Ad Costam Canazie</i>	Legnano	
<i>Ad Costam de Valeta</i>	Cogorizio	
<i>Ad Cubelum</i>	Cerro	p. 18 t.
<i>Sancti Victoris sive de Cerro</i>	Cerro	
<i>Ad Mussam</i>	Sponzano	
<i>Ad Pizonum</i>	Sponzano	
<i>Ad Pradarium Moltoni</i>	Castellanza	
<i>Ad Ronchexolum</i>	Cogorizio	
<i>Ad Sanctum Iobannem de Sponzano</i>	Cogorizio	
Vigna a Legnano	Legnano	
<i>Ad Sanctum Martinum</i>	Legnano	
<i>Ad Sanctum Petrum et Anzatum</i>	S. Giuliano	
<i>Ad Sanctum Proxatum</i>	Cogorizio	
<i>Ad Valem Blanci</i>	Legnanello	
<i>Ad Varnazolam et ad Campellum Brolii</i>	S. Giuliano	
<i>Ad Viganium</i>	Olgiate Olona	
<i>Ad Vincam Curtam</i>	Castegnate	
<i>Ad Vincam de Onda</i>	Cogorizio	
<i>In Basterina</i>	Castellanza	
<i>In Bustizina sive ad Guardam</i>	Castellanza	
<i>In Olziascha</i>	Olgiate Olona	
<i>In Valeta</i>	Cogorizio	
TOTALE	27 appezzamenti	p. 657 t.

tium, quoniam ex vitibus et arboribus amatum putatis habentur ligna ignibus oportuna; et tum, quia sub vitibus et arboribus fit bladum vel aliquid humano victui dans utile supplementum» (cfr. BONVESIN DA LA RIVA, *De magnalibus Mediolani. Le meraviglie di Milano*, a di G. Pontiggia e M. Corti, Milano 1974, cap. IV, par. VIII, p. 90).